
 

Publicado em: 01/09/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

 
Resenha: 133/22 – CSC                                                   DATA: 01/09/2022 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
1.1) PE n° 962/2022–CSC: Aquisição de Materiais de Fisioterapia (Cone, 
Manta Térmica, Escada e Outros), para atender as necessidades de 
Estruturação do Núcleo de Assistência ao Servidor da Segurança Pública do 
Amazonas, para a Execução do Eixo de Valorização Profissional da 
Segurança Pública - FESP/SSP-AM.   
1.2) PE n° 963/2022–CSC: Aquisição de Licenças de Uso de Softwares 
(Licença de Antivírus Corporativo, Licença Creative Cloud, Licença 
CorelDraw Graphics Suite 2021, Adobe ACROBAT PRO DC), para atender 
as necessidades do Instituto de Defesa do Consumidor - 
PROCON/AM/FUNDECON. 
1.3) PE n° 964/2022–CSC: Aquisição de Material de Farmacológico (Cloreto 
de Sódio), para Reabastecer o Estoque da Farmácia Hospitalar - Fundação 
Hospital Adriano Jorge - FHAJ. 
1.4) PE n° 965/2022–CSC: Aquisição de Material de Consumo (Água 
Mineral sem Gaseificação de 20 Litros e 350 ML), para atender as 
necessidades da Secretaria de Estado de Segurança Pública - SSP/AM. 
1.5) PE n° 966/2022–CSC: Aquisição de Material Permanente (Cassete de 
Fio), para atender as necessidades da Fundação Hospitalar de Hematologia 
e Hemoterapia do Amazonas - FHEMOAM.   
1.6) PE n° 967/2022–CSC: Aquisição de Medição e Ferramentas (Lima, 
Alicate, Ferro Soldagem e Outros), para a Execução de Serviços de 
Manutenção Desenvolvidos pelo Setor de Engenharia de Manutenção, com 
Objetivo de atender as necessidades da FHAJ. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 19 de setembro de 2022 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 19 de setembro de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
2.1) PE n° 968/2022–CSC: Aquisição de Seringa Descartável, para atender 
as necessidades da Fundação Centro de Controle de Oncologia do Estado 
do Amazonas - FCECON.   
2.2) PE n° 969/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviço de Limpeza de Fachadas, visando atender às 
necessidades da Policlínica Governador Gilberto Mestrinho - PGGM.  
2.3) PE n° 970/2022–CSC: Aquisição de Viatura Tipo Van e Ambulância 
para atender as necessidades de Estruturação do Núcleo de Assistência ao 
Servidor da Segurança Pública, para a Execução do Eixo de Valorização do 
Profissional e Segurança Pública - FESP/SSP-AM. 
2.4) PE n° 971/2022–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Algodão 
Hidrófilo e Curativo), para atender as necessidades da Fundação Centro de 
Controle de Oncologia do Estado do Amazonas - FCECON. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 20 de setembro de 2022 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 20 de setembro de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
3.1) PE n° 893/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
no Serviço de Emissão de Certificação Digital Segundo as Normas da ICP-
Brasil (Infraestrutura das Chaves Públicas Brasileiras), para atender as 
necessidades da Fundação Centro de Oncologia - FCECON. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 12 de setembro de 2022 às 15:15 horas. Início da 
sessão: dia 12 de setembro de 2022 às 15:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
4.1) PE n° 902/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Lavanderia Hospitalar Externa, visando atender 
às necessidades da Policlínica Governador Gilberto Mestrinho - PGGM. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 13 de setembro de 2022 às 15:15 horas. Início da 
sessão: dia 13 de setembro de 2022 às 15:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 



 

Publicado em: 01/09/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
5.1) PE n° 525/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e/ou Corretiva de 
Sistema de Detecção de Incêndios para atender as necessidades da 
Fundação Hospitalar de Hematologia e Hemoterapia - FHEMOAM.  
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 19 de setembro de 2022 às 15:15 horas. Início da 
sessão: dia 19 de setembro de 2022 às 15:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 470/2022-CSC, dia 12/09/2022 às 12:00 horas de Brasília. 
2) PE n° 671/2022-CSC, dia 09/09/2022 às 11:00 horas de Brasília. 
3) PE n° 751/2022-CSC, dia 12/09/2022 às 11:00 horas de Brasília. 
4) PE n° 792/2022-CSC, dia 08/09/2022 às 14:00 horas de Brasília. 
5) PE n° 874/2022-CSC, dia 08/09/2022 às 11:00 horas de Brasília. 
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento das Documentações 
Concorrência Nº 026/2022-CSC. 
Empresa Excluída: 
- AF CONSTRUTORA LTDA 
Empresas Habilitadas: 
- A. RODRIGUES RAMOS ENGENHARIA EIRELI 
- CONSTRUTORA SOMA LTDA 
- IZA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO EIRELI 
Empresa Inabilitada: 
- CONSTRUNORTE CONSTRUÇÃO CIVIL E TERRAPLANAGEM LTDA 
Não havendo interposição de recurso, a Abertura da Proposta de Preços 
referente a CC nº 026/2022-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada 
no dia 14/09/2022, às 08:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços 
Compartilhados - CSC. 
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico 
https://protocolovirtual.amazonas.am.gov.br/. 
Resultado do Julgamento das Propostas de Preços 
Concorrência Nº 030/2022-CSC. 
Empresas Classificadas: 
1ª RR CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA 
2ª ECOAGRO COMÉRCIO E SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA 
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico 
https://protocolovirtual.amazonas.am.gov.br/. 
 
 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 


